São Paulo, 19 de maio de 2020.

Ofício 103/2020.

À Caixa Econômica Federal

Aos cuidados da presidência

Sr. Pedro Guimarães

Vice-presidência de Rede

Sr. Paulo Henrique Angelo Souza

SUV São Paulo

As entidades representativas dos empregados da Caixa em São Paulo que subscrevem este ofício,

no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente solicitar esclarecimentos sobre os anúncios

de abertura das agências da Caixa na cidade de São Paulo durante a antecipação dos dois feriados

municipais, de Corpus Christi e da Consciência Negra, nesta quarta e quinta-feira, 20 e 21 de

maio.

A medida foi tomada em São Paulo para aumentar a taxa de isolamento social e reduzir o contágio

do coronavírus.

Há também estudos das demais prefeituras de cidades da Grande São Paulo para antecipar os

mesmos feriados e do governo de São Paulo para antecipar o feriado estadual da Revolução
Constitucionalista, de 9 de julho, para a próxima segunda-feira (25).

Importante ressaltar que os saques em dinheiro da segunda parcela do Auxílio Emergencial para

quem recebe por meio da poupança social digital só serão liberados em 30 de maio. Até esta data,

são permitidos apenas pagamentos de contas pelo aplicativo Caixa Tem. No pagamento da

primeira parcela, o maior volume de atendimento presencial nas agências foi registrado durante o

saque em espécie a estes beneficiários.

Desta forma, requeremos que, por uma questão sanitária, a Caixa respeite o esforço das

autoridades municipais para conter o avanço do coronavírus e mantenha as agências fechadas

durante os feriados antecipados.

Pedimos urgência na adoção das medidas.

Atenciosamente,

________________________________ ___________________________________
APCEF/SP Associação de Pessoal da Caixa AGECEF/SP Associação dos Gestores da Caixa

Econômica Federal de São Paulo  Econômica Federal no Estado de São Paulo

_______________________________________

SEEB/SP Sindicato dos Bancários de São Paulo,

 Osasco e Região